

**PANE QUOTIDIANO FIRENZE ODV ETS**

**Via Jacopo Nardi, 21 – 50132 Firenze**

**Codice Fiscale 80006610481**

**Iscrizione al registro Regione Toscana persone giuridiche private n. 616**

**Iscrizione al Registro Regionale del Volontariato – Sezione Città Metropolitana di Firenze n. 1040**

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO ALL'ASSEMBLEA DEGLI ASSOCIATI IN OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2022 REDATTA IN BASE ALL'ATTIVITA' DI VIGILANZA ESEGUITA AI SENSI DELL'ART. 30 D. LGS. N. 17 DEL 03.07.2017**

Agli associati della Associazione Pane Quotidiano Firenze ODV ETS

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo Settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

E' stato sottoposto al Vostro esame dal Consiglio Direttivo dell'Associazione il bilancio d'esercizio al 31.12.2022. Il bilancio evidenzia un avanzo di gestione di Euro 8,00. Esso è composto da stato patrimoniale e conto economico, nonché del Rendiconto Finanziario.

L'organo di controllo, non essendo stato incaricato di esercitare la revisione legale dei conti per assenza dei presupposti previsti dall'art. 31 del Codice del Terzo Settore, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla norma 3.8 delle norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo Settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. L'attività svolta non si è quindi sostanziata in una revisione legale dei conti.

**1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore**

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile e sul loro concreto funzionamento; abbiamo inoltre monitorato l'osservanza delle finalità solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo di lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'Associazione persegue in via prevalente l'attività di interesse generale con l'obiettivo di offrire, ai soggetti e alle famiglie bisognose, sostegno materiale ed economico che possa migliorare le loro condizioni e renda possibile l'avviamento allo studio e al lavoro dei membri della famiglia, nonché il loro inserimento a pieno titolo nella società;
- l'Associazione ha posto in essere attività di raccolta fondi secondo le modalità e limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida; ha inoltre correttamente indicato i proventi e i costi nel rendiconto dell'esercizio;

- l'Associazione ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi del patrimonio. Si conferma inoltre che le prestazioni di tutti gli organi sociali e degli associati sono rese esclusivamente su base volontaria senza alcun compenso né rimborso spese.

Abbiamo partecipato alle assemblee degli associati e alle riunioni del Consiglio Direttivo e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilievi da segnalare.

Abbiamo acquisito dal Consiglio Direttivo, nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo. In base alle informazioni acquisite, non vi sono osservazioni da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, anche tramite la raccolta di informazioni dal responsabile delle funzioni ed anche a tale riguardo non vi sono osservazioni da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, comma 2 del Codice del Terzo Settore.

## **2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio**

L'organo di controllo, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste dalla norma 3.8 delle "Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo Settore", consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. In assenza di un soggetto incaricato della revisione legale, inoltre, l'organo di controllo ha verificato la rispondenza del bilancio ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui lo stesso era a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo.

Per quanto di nostra conoscenza, il Consiglio Direttivo, nella redazione del Bilancio chiuso al 31.12.2022, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5 del Codice Civile.

## **3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio**

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta, invitiamo gli associati ad approvare il Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto dal Consiglio Direttivo, concordando con la proposta di destinazione dell'avanzo di Euro 8,00 al Fondo di dotazione dell'Ente.

Firenze, 28.04.2023

L'Organo di controllo

**PANE QUOTIDIANO FIRENZE ODV ETS**  
**SEDE: FIRENZE - VIA JACOPO NARDI 21**  
**CODICE FISCALE: 80006610481**

\*\*\*\*\*

RENDICONTO AL 31 DICEMBRE 2022

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA'

|                                     |           |                   |
|-------------------------------------|-----------|-------------------|
| <b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>   |           | <b>31.502,00</b>  |
| Terreni e Fabbricati                | 31.494,00 |                   |
| Arredamento                         | 8,00      |                   |
| <b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b> |           | <b>40.461,00</b>  |
| Quote Fondo Azimut                  | 16.612,00 |                   |
| Polizza assicurazione               | 23.849,00 |                   |
| <b>ALTRI CREDITI</b>                |           | <b>1200,00</b>    |
| Deposito cauzionale affitto         | 1.200,00  |                   |
| <b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>       |           | <b>45.906,00</b>  |
| Cassa                               | 786,00    |                   |
| Banca Intesa San Paolo Spa          | 45.120,00 |                   |
| <b>TOTALE ATTIVITA'</b>             |           | <b>119.069,00</b> |

|                                   |           |                   |
|-----------------------------------|-----------|-------------------|
| PASSIVITA'                        |           |                   |
| <b>PATRIMONIO</b>                 |           | <b>119.031,00</b> |
| Fondo Dotazione dell'Ente         | 85.738,00 |                   |
| Fondo per spese straordinarie     | 12.053,00 |                   |
| Fondo elargizioni                 | 19.806,00 |                   |
| Fondo rischi                      | 1.434,00  |                   |
| <b>ALTRI DEBITI</b>               |           | <b>30,00</b>      |
| Erario c/ritenuta lavoro autonomo | 30,00     |                   |
| <b>TOTALE PASSIVITA'</b>          |           | <b>119.061,00</b> |
| <b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>      |           | <b>8,00</b>       |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>          |           | <b>119.069,00</b> |

CONTO ECONOMICO

USCITE

|  |           |                  |
|--|-----------|------------------|
| <b>COSTI PER ATTIVITA' ELARGIZIONE</b> |           | <b>67.208,00</b> |
| Acquisto beni alimentari               | 3.979,00  |                  |
| Buoni acquisto Unicoop                 | 25.750,00 |                  |
| Spese servizi distribuzione pacchi     | 3.410,00  |                  |
| Bollette Solidali                      | 17.069,00 |                  |
| Buoni acquisto Unicoop Amico Famiglia  | 15.000,00 |                  |
| Spese Prorifugiati Ucraina             | 2.000,00  |                  |
| <b>COSTI PER SERVIZI</b>               |           | <b>15.131,00</b> |
| Professionali                          | 1.523,00  |                  |
| Materiale di pulizia                   | 18,00     |                  |
| Cancelleria                            | 457,00    |                  |
| Spese condominiali                     | 2.458,00  |                  |
| Spese gestione nuova sede              | 470,00    |                  |
| Assicurazioni                          | 2.152,00  |                  |
| Compenso profess.notaio                | 183,00    |                  |
| Pubblicità                             | 129,00    |                  |
| Spese investimenti correnti            | 6.100,00  |                  |
| Spese telefoniche                      | 296,00    |                  |
| Spese postali                          | 27,00     |                  |
| Corso di formazione                    | 29,00     |                  |
| Abbonamenti, riviste,libri             | 332,00    |                  |
| Erogazione liberale                    | 20,00     |                  |
| Costi pe raccolta fondi                | 620,00    |                  |
| Spese bancarie                         | 317,00    |                  |
| <b>ONERI TRIBUTARI</b>                 |           | <b>11.700,00</b> |
| Imposte e tasse deducibili             | 382,00    |                  |
| I.M.U.                                 | 4.300,00  |                  |
| I.R.E.S.                               | 7.018,00  |                  |
| <b>TOTALE USCITE</b>                   |           | <b>94.039,00</b> |
| <b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>           |           | <b>8,00</b>      |

TOTALE A PAREGGIO

94.047,00

ENTRATE

**ENTRATE DA QUOTE/CONTRIBUZIONI** **58.403,00**

|                                   |           |
|-----------------------------------|-----------|
| Quote nuovi soci                  | 260,00    |
| Quote sociali 2018                | 20,00     |
| Quote sociali 2021                | 300,00    |
| Quote sociali 2019                | 60,00     |
| Quote sociali 2020                | 240,00    |
| Quote sociali 2022                | 4.900,00  |
| Quote sociali 2023                | 140,00    |
| Donazioni Prorifugiati Ucraina    | 2.920,00  |
| Donazioni occasionali             | 80,00     |
| Erogazioni liberali associati     | 3.467,00  |
| Erogazioni liberali non associati | 36.348,00 |
| Raccolte fondi occasionali        | 2.500,00  |
| Proventi cinque per mille         | 7.168,00  |

**ALTRE ENTRATE** **34.995,00**

|                           |           |
|---------------------------|-----------|
| Fitti attivi              | 32.531,00 |
| Abbuoni e sconti attivi   | 1.552,00  |
| Rimborso spese condominio | 912,00    |

**PROVENTI FINANZIARI** **649,00**

|                                  |        |
|----------------------------------|--------|
| Rivalutazione quote Fondo Azimut | 649,00 |
|----------------------------------|--------|

**TOTALE ENTRATE** **94.047,00**

Il Presidente

(Luigi Maria Pernice)

**PANE QUOTIDIANO ETS**

Via Jacopo Nardi n. 21 - 50132 Firenze

Codice Fiscale: 80006610481

**RENDICONTO PER CASSA ANNO 2022**

| USCITE  | 31/12/2022       | 31/12/2021        | ENTRATE   | 31/12/2022       | 31/12/2021        |
|---|------------------|-------------------|---|------------------|-------------------|
| <b>A) Uscite da attività di interesse generale</b>      |                  |                   | <b>A) Entrate da attività di interesse generale</b>   |                  |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci    | 48.140,00        | 48.399,00         | 1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori   | 5.920,00         | 5.700,00          |
| 2) Servizi  | 27.335,00        | 43.028,00         | 2) Entrate dagli associati per attività mutuali   | -                | -                 |
| 3) Godimento beni di terzi                              | -                | -                 | 3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori  | -                | -                 |
| 4) Personale  | -                | -                 | 4) Erogazioni liberali  | 42.815,00        | 70.384,00         |
| 5) Uscite diverse di gestione                           | 3.796,00         | 1.175,00          | 5) Entrate del 5 per mille  | 7.168,00         | 6.065,00          |
|   |                  |                   | 6) Contributi da soggetti privati   | -                | -                 |
|   |                  |                   | 7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi   | -                | -                 |
|   |                  |                   | 8) Contributi da enti pubblici  | -                | -                 |
|   |                  |                   | 9) Entrate da contratti con enti pubblici   | -                | -                 |
|   |                  |                   | 10) Altre entrate   | -                | -                 |
| <b>Totale</b>   | <b>79.271,00</b> | <b>92.602,00</b>  | <b>Totale</b>   | <b>55.903,00</b> | <b>82.149,00</b>  |
|   |                  |                   | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)   | 23.368,00        | 10.453,00         |
| <b>B) Uscite da attività diverse</b>                    |                  |                   | <b>B) Entrate da attività diverse</b>   |                  |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci    | -                | 0,00              | 1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori  | -                | -                 |
| 2) Servizi  | 0,00             | 0,00              | 2) Contributi da soggetti privati   | -                | -                 |
| 3) Godimento beni di terzi                              | 0,00             | 0,00              | 3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi   | -                | -                 |
| 4) Personale  | 0,00             | 0,00              | 4) Contributi da enti pubblici  | -                | -                 |
| 5) Uscite diverse di gestione                           | 0,00             | 0,00              | 5) Entrate da contratti con enti pubblici   | -                | -                 |
|   |                  |                   | 6) Altre entrate  | -                | -                 |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>Totale</b>   | <b>-</b>         | <b>-</b>          |
|   |                  |                   | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)   | -                | -                 |
| <b>C) Uscite da attività di raccolta fondi</b>          |                  |                   | <b>C) Entrate da attività di raccolta fondi</b>   |                  |                   |
| 1) Uscite per raccolte fondi abituali                   | -                | -                 | 1) Entrate da raccolte fondi abituali   | -                | -                 |
| 2) Uscite per raccolte fondi occasionali                | 610,00           | -                 | 2) Entrate da raccolte fondi occasionali  | 2.500,00         | -                 |
| 3) Altre uscite   | -                | 0,00              | 3) Altre entrate  | -                | -                 |
| <b>Totale</b>   | <b>610,00</b>    | <b>0,00</b>       | <b>Totale</b>   | <b>2.500,00</b>  | <b>-</b>          |
|   |                  |                   | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)   | 1.890,00         | -                 |
| <b>D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                  |                   | <b>D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali</b>  |                  |                   |
| 1) Su rapporti bancari                                  | 0,00             | 0,00              | 1) Da rapporti bancari  | -                | -                 |
| 2) Su investimenti finanziari                           | 0,00             | 0,00              | 2) Da altri investimenti finanziari   | 649,00           | 447,00            |
| 3) Su patrimonio edilizio                               | 0,00             | 0,00              | 3) Da patrimonio edilizio   | -                | -                 |
| 4) Su altri beni patrimoniali                           | 0,00             | 0,00              | 4) Da altri beni patrimoniali   | -                | -                 |
| 5) Altre uscite   | 0,00             | 0,00              | 5) Altre entrate  | -                | -                 |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>Totale</b>   | <b>649,00</b>    | <b>447,00</b>     |
|   |                  |                   | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)  | 649,00           | 447,00            |
| <b>E) Uscite di supporto generale</b>                   |                  |                   | <b>E) Entrate di supporto generale</b>  |                  |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci    | -                | -                 | 1) Entrate da distacco del personale  | -                | -                 |
| 2) Servizi  | 2.458,00         | 4.132,00          | 2) Altre entrate di supporto generale   | 34.995,00        | 30.800,00         |
| 3) Godimento beni di terzi                              | -                | -                 |   |                  |                   |
| 4) Personale  | -                | -                 |   |                  |                   |
| 5) Altre uscite   | 11.700,00        | 11.703,00         |   |                  |                   |
| <b>Totale</b>   | <b>14.158,00</b> | <b>15.835,00</b>  | <b>Totale</b>   | <b>34.995,00</b> | <b>30.800,00</b>  |
| <b>TOTALE ONERI E COSTI</b>                             | <b>94.039,00</b> | <b>108.437,00</b> | <b>TOTALE ENTRATE DELLA GESTIONE</b>  | <b>94.047,00</b> | <b>113.396,00</b> |
|   |                  |                   | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)  | 8,00             | 4.959,00          |
|   |                  |                   | Imposte   | -                | -                 |
|   |                  |                   | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-) | 8,00             | 4.959,00          |

| Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi    | 31/12/2022  | 31/12/2021  | Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi                            | 31/12/2022  | 31/12/2021  |
|--|-------------|-------------|--|-------------|-------------|
| 1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale | 0,00        | 0,00        | 1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale                        | 0,00        | 0,00        |
| 2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse               | 0,00        | 0,00        | 2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse                                      | 0,00        | 0,00        |
| 3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali                           | 0,00        | 0,00        | 3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali  | 0,00        | 0,00        |
| 4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti                    | 0,00        | 0,00        | 4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti  | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>Totale</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
|  |             |             | Imposte  | 0,00        | 0,00        |
|  |             |             | Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-) | 0,00        | 0,00        |

|  |      |          |
|--|------|----------|
| Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)    | 8,00 | 4.959,00 |
| Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-) | 0,00 | -        |
| Avanzo/disavanzo complessivo (+/-)   | 8,00 | 4.959,00 |

| Cassa e banca | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|---------------|------------|------------|
|---------------|------------|------------|



|                            |           |           |
|----------------------------|-----------|-----------|
| Cassa                      | 786,00    | 9,00      |
| Depositi bancari e postali | 45.120,00 | 59.169,00 |

| Costi figurativi                     | 31/12/2022  | 31/12/2021  |
|--------------------------------------|-------------|-------------|
| 1) da attività di interesse generale | 0,00        | 0,00        |
| 2) da attività diverse               | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale</b>                        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

| Proventi figurativi                  | 31/12/2022  | 31/12/2021  |
|--------------------------------------|-------------|-------------|
| 1) da attività di interesse generale | 0,00        | 0,00        |
| 2) da attività diverse               | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale</b>                        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

.....